



۲۰۱۵/۰۹/۱۷

لیکوال: هانس کریستین اندرس

ژباړونکی: آصف بهاند

د مرغای بد رنگه چورگوری

(Den grimme ælling)

دویمه برخه

چورگوري ژوره سا واخسته او وي ويل: «خدايه شكر! زه دومره بد شكله يم چې سپی هم نه غواړي ما په غاښ كړي!» چورگوري پرته له غږ خور نه هلته غلی پاتې شو، خو په ډنډ كې توپكو پر له پسې ډزې كولي او كارتوسو چغې وهلې.

ډيره ورځ واوښته، څو هر څه غلي شول، خو خواركوتي چورگوري نه شوای كولاى چې د باندي را و وزې. څو ساعته وروسته يې شا و خواته وكتل. وروسته په ډيره بيره په تند باد كې له ډنډ نه و وت او د كروندي او چمنونو په لوري وتښتيد.

بيا يوه واړه كليوالي بيوزلي كور ته ورسيد. كور ډير بيوزلی او فقير و، چورگوري نه شوای كولاى فيصله وكړي چې كوم خوا ولاړ شي، نو يو چيري ودرید. تند باد ډير په عذاب كړی و، دی اړ و چې په خپله لكی كيني، څو ځان ونيولاى شي. هوا نوره هم پسې خرابيده. نا ځايه يې له ودانۍ نه يوه را لويدي نل ته پام شو چې دروازه يې نيم كښه نيولي ده او كيدای شي له نيم كښه دروازي نه د ناستي كوتي ته ور ننوزي او چورگوري دا كار وكړ.

په كور كې يوي زري بنځي له يوي پيشكي او يوي چرگي سره ژوند كاوه. بنځي پيشكي ته د «زويه!» په نامه غږ كاوه. پيشي كولاى شول خپله ملا چنگه كړي او وخريزي، كه يې په شا باندي چا لاس تير كړی وای، وپښتانو يې رنا هم كوله. چرگي لنډې پښې درلودې، د همدې له پاره يې «بنايسته چرگه» ور ته ويلې. بني هگی يې اچولي او زري بوډی لكه خپل اولاد مينه ورسره كوله.

سبا سهار وختي د ټولو د بتكي چورگوري ته پام شو، پيشي خرهاری ورته پيل كړ او چرگي د قُد قُد غږ و ايسته. زري بنځي شا و خوا ته وكتل او وي ويل: «څه خبره ده، څه پيښ دي؟» د زري بنځي سترگو سم ليدل نه شوای كولاى، نو يې د يوي چاقي بتكي خيال پرې وكړ او وي ويل: «كه نارينه نه وي، نو كولاى شم چې وروسته له دي د بتكي هگی هم ولرم، بايد وي آزمايم!»

درې اونۍ يې د بتكي چورگوري د آزمويلو له پاره و ساته، خو كومه هگی يې وا نه چوله. پيشي د كور نارينه و او چرگه د كور ميرمن. هغوی په دي عادت شوي وو چې و وايي: «مور او دنيا!» هغوی داسي انگيرله چې دوى د دنيا نيمه برخه دي، هغه هم د دنيا ډيره بڼه نيمه برخه! د بتكي چورگوري فكر وكړ چې دا خبره بايد بله مانا هم ولري، خو څه يې و نه ويل.

چرگي پوښتنه ځيني وكړه: «كولاى شي هگی واچوي؟»
- «نه!»

- «سمه ده، نو خوله دي وتره!»

پيشكي و پوښته: «كولاى شي شا دي چنگه كړي، وخريزي او يا دي له وپښتانو بريښنا راوړي؟»
- «نه!»

- «ډير بڼه، كله چې پوه خلك غريدل، ته څه مه وايه!»

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پاڼوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په څير و لولئ

د چورگوري وضعیت ډیر خراب شو او یوې ځنډې ته کیناست. لږ څه وروسته د تازه هوا او د لمر د رڼايي شوق پرې ولگید او په اوبو کې د ور گډیدو عجب شوق ور ته پیدا شو او په پای کې یې و نه شو کړای خوله پټه ونیسي او نا چار یې چرگي ته و وايي.

چرگي و پوښته: «څه در پېښ دي؟ کوم کار نه لري، د همدې له پاره دي داسې خیالونه په سر کې پیدا کيږي. یا څو هگی واچوه او یا لږ وخریره، ټول فکرونه دي له سره ورکيږي!»

چورگوري و ویل: «خو په اوبو کې تلل ښکلي دي! ډیر ښکلي وي چې سر دي خم ونیسي او په ابو خان ښکته وغورځوي!»

چرگي و ویل: «هوکی، ډیر خوند ښونکی دی! ته لیونی شوی یې! پیشکه و پوښته، تر هغو چې زه پوهیږم، هغه تر ټولو هوښیار موجود دی. وگوره، د هغې خوښیږي چې لمبا وکړي یا په اوبو کې ځان ښکته و غورځوي؟ زه څه نه وایم، ورشه ته خپله له دې زړې ښځې نه، د کور له خاوندې څخه پوښتنه وکړه! په ټوله دنیا کې له هغې نه هوښیار څوک نه شته. ته فکر کوي د هغې خوښیږي چې د ډنډ په اوبو کې ولامبي او یا خپل سر تر اوبو لاندې کړي؟»

چورگوري و ویل: «تاسو زما په مقصد پوه نه شوي!»

– «بلي، که مور ستا په مقصد پوه نه شو، څوک کولای شي تا درک کړي؟ غواړم پوه شم چې ته خو به له دې پیشکي او زړې ښځې نه ډیره هوښیار نه یې، د خپل ځان په هکله څه نه وایم! هلکه نخري مه کوه! له خپل خالق نه د ټولو هغو ښيگڼو په خاطر مننه وکړه چې ستا په حق کې یې کړي دي! آیا یوې تودې کوټې ته رانغلي او داسې دوستان دي نه لرل چې یو څه ور نه زده کړي؟ که څه هم ته کودن یې، له تا سره دوستي په زړه پورې نه ده، خو کولای شي پر ما باندې باور وکړي! زه ستا ښيگڼه غواړم، زه تا ته څیرې خبرې کوم، په همداسې یو حالت سړی کولای شي خپل حقيقي دوستان وپيژني! اوس نو گوره، هڅه وکړه چې یا هگی واچوي، یا خریدل زده کړه او یا به دي له وینتانو بریننا ولاړیږي!»

چورگوري و ویل: «فکر کوم چې زه باید د باندې لویې دنیا ته و وزم!»

چرگي و ویل: «هوکی، ته کولای شي!»

دغسې چورگوري لار، د اوبو پر مخ یې لمبا وکړه، ځان یې تر اوبو لاندې کړ، خو د بد رنگی په خاطر یې نورو څارویو چندان خیال ورباندې را نه وړ.

منی را ورسید، د ځنگله د ونو پانې زیرې او قهوه یې شوي، باد د پانو په منځ کې تاو را تاو شو او هغوی یې په گډا سر کړي. پاس هوا ډیره سره ښکاریده، داسې مالومیده چې د اوریها وریخ ده، د دیوال پر سر د ایښودل شوو اغزیو اولرگیو پر سر کارغه ناست و او له سرو نه یې کراغ، کراغ غرونه ایستل! داسې اوره او هوا که د چا په فکر کې هم راغلي وای، ساره یې کیدل! خوارکوټي چورگوري ډیر بد حالت درلود.

یوه ورځ له لمر لویدو وروسته د بوټو له منځ نه یوه ډله ښکلي الوتونکي را و وتل. چورگوري هیڅکله داسې ښکلي مرغان نه و ولیدلي. ښکي یې سپینې او ځلیدونکې وې او جگې ښکلي غاړې یې درلودې. دا مرغان قو(قانس) نومیدل، نا آشنا غرو یې ایستل، خپل ښکلي اوږده وزرونه به یې غوړول، له سرو سیمو نه به تودو هیوادونو او پراخو سیندونو ته الوتل. هغوی جگ الوت کاوه، دومره جگ چې بد رنگه چورگوري ورته هک پک پاتي و. چورگوري لکه څرخ په اوبو کې تاو شو، خپله غاړه یې هوا ته د هغوی پرلوري ور جگه کړه، داسې یو اوږد او عجیب غږ یې و ایسته چې خپله هم و ډار شو. هغه نه شو کولای چې دا ښکلي او نیکمرغه الوتونکي هیر کړي. ځنگله چې هغوی له سترگو پناه شول، ده په ابو کې غوټه و وهله. کله چې بیرته د اوبو سر ته راغی، ځان بیخي بدل وړ ته ښکاریده. دی نه پوهیده چې هغه الوتونکي څه نومیدل، په کوم لوري والوتل، سره له دې چې پخوا له دې هیڅ څوک ورباندې گران نه وو، خو دوی یې په زړه کې ځای نیولی و او هغوی ته یې کومه رخه په زړه کې نه وه. څه وشول چې ده ته داسې یو ښکلی خیال پیدا شو؟ دی به ډیر خوشاله شوی وای که نورو بتکو له ده سره لږ کوزاره کړي وای، خوارکوټي بد رنگه موجود.

ژمی سور شو، ډیر شور. چورگوري مجبور و چې ولامبي او پریښدي چې اوبه بیخي یخ و وهي، خو هغه سوری چې دی به له هغه نه اوبو ته و ورننوت، سرو به، ورځ تر بلې ورکې کاوه، چورگوري اړ و چې هر شیبه ور شي او د سوري د ابو د بیخي یخ وهلو مخنیوی وکړي. په پای کې یې سده شو او یخ و واهه.

یوه ورځ وروسته سهار یو بزگر له هغه ځای نه تیریده، چورگوري یې ولید، په خپله کناوه یې یخ مات کړ او هغه یې کور ته، خپلې ښځې ته و وړ او هلته وروکی مرغه بیرته را ژوندی شو.

د پانو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

ماشومانو غوښتل له هغه سره لوبې وکړي، خو چورگوري فکر کاوه چې هغوی دی زوروي، په ډار سره د شويو کتوي ته ولويد، کتوه يې واړوله او شوي د ناستې په کوټه کې چپه شوي. بنځي لاسونه جگ کړل، په هوا کې يې يو په بل و وهل او چيغه يې کړه، د همدې چيغو په سبب چورگوري د غوريو خيگ ته ور والوت او له هغه ځای نه د ورو کندو ته ورغی او بيا پاس خوا ته والوت. خوارکوتی به څه ډول ښکارېده. بنځي چغې کړې او اورنيونکي (آتشگير) په لاس او منډې يې ور پسې وهلي. کوچنيانو په لور آواز سره خندل يو پر بل لويدل او هڅه يې کوله چې هغه ونيسي. ښه وه چې ور خلاص و او چورگوري په ډيرې خوارۍ سره ځان د باندې و ايسته، د نوي اوريدلي واورې د پاسه يې منډې کړه، ځان يې د بو تو منځ ته ورساوه، ولويد او بيسده شو.

په سخت ژمي کې چې کومه بد مرغي اوسختي په چورگوري باندې راغله، که يوازي په هغو وغريرو، کيسه يوي غميزي غونډې کيږي. چورگوري په دند کې د نيزار په منځ کې اوږد غځيدلی و چې تود لمر راوخوت، ښکلی پسرلی را رسيدلی و او نورو مرغانو سندرې پيل کړې.

د بتکې بچي نا ځاپه خپل وزرونه جگ کړل، وزرونه يې له پخوا نه قوی شوي و او د ده بدن يې ښه جگولای شو. بيا نو پوه شو چې په يوه ستر بن کې دی. د منو د ونو غوتی غوريدي دي او د هغو گلانو خور بوی را ته چې په بن کې له جگو ځانگو نه را تويي شوي وو. اوه، دا ځای څومره ښکلی و، تاند لکه پسرلی! په همدې وخت کې له مخامخ ځنگلگوتې نه درې ښکلي قو (قانسان) را و وتل، خپل وزرونه يې وغورول او په آسانتيا سره پر اوبو ور خوشي شول. د بتکې بچي هغه پرتمين الوتونکي وپيژندل او عجيب وير يې زړه ته لار وموندله.

له ځان سره يې و ويل: «زه به د دې شاهانه مرغانو خوا ته ور والوزم، هغوی به ما د دوی خواته د ورتگ د جرآت په پار او زما د بد رنگوالي په خاطر، د مرگ تر بريده په ټونگه باندې و وهي! هيڅ ارزښت نه لري! چې بتکې مې په غاښ کوي، چرگان مې په ټونگو باندې وهي، چرگ ساتونکي جلی مې په لغته و وهي او د ژمي له سرو نه زوريريم، ښه ده چې د دوی له خوا مړ شم. بيا د اوبو منځ ته والوت او د پرتمينو الوتونکو خواته په لمبا ورغی. الوتونکو د ده په ليدلو سره وزرونه وښورول. خوارکوتې و ويل: «ما دې و وژنئ!» خپل سر يې د ابو په لوري خم کړ او مرگ ته سترگې په لاره شو.

خو هغه د ربو اوبو په منځ کې څه وليدل؟ هغه ځان ته مخامخ خپل ځان وليد چې دی نور يو بد قواره تور، خر او معمولي الوتونکی نه و، هغه خپله يو قانس(قو) و.

تاسو خپله يو قانس ياستئ، دا مهمه نه چې تاسو د بتکو په يوه کرونده کې دنيا ته راغلي اوسئ، مهمه دا ده چې تاسو د قانس(قو) بچي اوسئ!

په الوتونکي باندې چې څومره سختی او بد بختی تيري شوي وي، له هغه نه يې د خوشالي احساس کاوه. هغه اوس کولای شول چې له ورته راغلو نيکمرغيو او ښکلا نه مننه وکړي. غټ قانسان يې شا و خوا ته تاويدل او په خپلو ټونگو يې دی نازاوه.

څو ماشومان ښه ته راغلل، ډوډی او دانې يې اوبو ته واچولې، تر ټولو واره يې نارې کړې: «يو نوی قانس راغلی!» او نورو ماشومانو هم د خوشالي غرونه و ايستل: «هوکی، يو نوی قانس راغلی!» ماشومانو لاسونه وپرقول او په يوه ډايره کې وگډيدل او په خپلو ميندو پلرونو پسې يې منډې کړې. کيک او ډوډی د اوبو منځ ته ور ولويدل او ټولو و ويل: «نوی قانس تر ټولو ښکلی دی! ډير ځوان او ډير ښکلی دی!» او مشرانو قانسانو هغه ته درناوی وکړ.

دې جريان سره هغه لږ و شرميده، خپل سر يې تر وزرونو لاندې کړ او نه پوهيده چې څه وکړي. هغه ډير نيکمرغه وه، خو تر اوسه مغرور نه و، ځکه چې يو مهربانه زړه هيڅ کله نه مغروريري. هغه فکر کاوه چې له ده پخوا څنگه کرکه کيده او څنگه دی تحقيرېده او اوس ټولو ويل چې دی تر ټولو الوتونکو ښکلی دی. گلانو خپلې ځانگې د هغه له پاره د اوبو خوا ته ور ښکته کولې او لمر دومره له تودوخې او مينې سره ځليده چې هغه هم خپل وزرونه يو بل سره ونيول، خپله نری غاړه يې جگه کړه او د زړه له کومې نه يې د خوښۍ نارې سر کړې:

«کله چې زه د ايلي يو بد رنگه چورگوري وم، هيڅکله مې د داسې نيکمرغی خوب نه لیده!»

پای

منبع:

,Odensa, Denmark, 1994, pp 177-)Eventyr,2, (Den grimme ælling,H.C.ANDERSEN, 197.

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپل و لولئ